período de julho de 1999 a fevereiro de 2000 (estágio de aperfeiçoamento), desenvolvendo os 

temas Os gêneros Bulbostylis e Fimbristylis (Cyperaceae), para a Flora Fanerogâmica do 

Estado de São Paulo (Doc. 13). Ainda nesta instituição, estagiei no período de julho de 2000 a 

janeiro de 2002 cumprindo um total de 1400 (mil e quatrocentas) horas desenvolvendo 

atividades de pesquisa em taxonomia de Fanerógamas, especialmente com a família 

Cyperaceae (Doc. 14). 

Sob a orientação da Dra. Maria das Graças Lapa Wanderley, desenvolvemos atividades 

relacionadas à Flora de São Paulo, projeto que a referida pesquisadora coordenava na época.